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Det foreslås, at der som betingelse for at få tillagt 
den fulde tilkendelseskompetence etableres et soci- 
alt koordinationsudvalg. Udvalget sammensættes 
med repræsentation fra fagbevægelsen, arbejdsgiver- 
ne, praktiserende læger, erhvervsuddannelserne, in- 
valideorganisationerne og kommunalbestyrelsen. 
Afhængigt af lokale forhold kan udvalget eventuelt 
midlertidigt tiltrædes af andre organisationer, perso- 
ner m.v. Formålet med udvalgets nedsættelse er at 
koordinere og øge den fælles ansvarlighed og udvik- 
ling af mulighederne for forebyggende indsats for 
personer, der er betinget arbejdsdygtige. 

2. Den Sociale Ankestyrelses ansvar for sikring af 
praksiskoordinering 

Med henblik på at sikre praksiskoordinering, bl.a. 
som følge af forslaget om at flere kommuner kan få 
tillagt den fulde tilkendelseskompetence, foreslås, at 
Den Sociale Ankestyrelses forpligtigelse til at vejle- 
de og koordinere praksis udvides. Med henblik på at 
støtte Ankestyrelsens vejledningsvirksomhed og ko- 
ordinerende arbejde i relation til kommunerne og de 
sociale koordinationsudvalg foreslås, at der etable- 
res et uafhængigt rådgivende udvalg under Ankesty- 
relsen. 

Endelig foreslås, at Den Sociale Ankestyrelse som 
led i den øgede praksiskoordination får kompetence 
til at optage sager til behandling, hvis disse har gene- 
rel betydning. 

3. Kommunernes klageadgang 
Det foreslås at lovfæste kommunernes klagead- 

gang. 

4. Øvrige ændringer i pensionsloven m.v. 
Lovforslaget indeholder i øvrigt flere, især teknisk 

betonede forslag til ændring af pensionsloven m.v. 

Ad 1. Tilkendelseskompetence m. v. 
Siden 1. januar 1992 har kommunerne medfi- 

nansieret alle førtidspensionstyper for pensionister 
indtil det fyldte 60. år. Kommunerne fik samtidig 
kompetence til at tilkende almindelig og forhøjet al- 
mindelig førtidspension. Afgørelse om mellemste og 
højeste førtidspension træffes fortsat af revalide- 
rings- og pensionsnævnene. 

Førtidspensionsudvalget pegede på, at flere for- 
hold taler for, at den fulde tilkendelseskompetence 
udlægges til kommunerne. Udvalget fremhævede 
bl.a. nærhedsprincippet d.v.s., at afgørelsen bør 
træffes så tæt på borgeren/ansøgeren som muligt, 
sammenhængen mellem det økonomiske ansvar og 

kompetencen, at dobbelt administration undgås ved 
en fuld kommunal tilkendelseskompetence, og at 
sagsbehandlingstiden forkortes. 

Siden henholdsvis 1989 og 1992 har 2 kommuner 
haft tilkendelseskompetencen i alle sager om førtids- 
pension. Som nævnt ønsker regeringen, at flere kom- 
muner opnår erfaring med at tilkende alle typer af 
førtidspension m.v., førend der træffes beslutning 
om fuld udlægning af tilkendelseskompetencen. Øn- 
sket om yderligere erfaringer skal også ses i sammen- 
hæng med forslaget om, at der oprettes sociale koor- 
dinationsudvalg i de kommuner, der får adgang til at 
tilkende mellemste og højeste førtidspension. 

Det foreslås, at socialministeren efter anmodning 
fra kommunalbestyrelsen kan tillade, at den enkelte 
kommune får tillagt den fulde førtidspensionskom- 
petence. Det vil sige kompetencen til også at tilken- 
de, frakende og ændre højeste og mellemste førtids- 
pension, invaliditetsydelse og bistands- og plejetil- 
læg. Det er en betingelse for at overføre den fulde 
kompetence til kommunen, at der etableres et socialt 
koordinationsudvalg, jf nedenfor. 

Kompetencen til at træffe afgørelse om støtte til 
etablering af selvstændig virksomhed og erhvervelse 
af motorkøretøj efter bistandslovens §§ 43 og 58, føl- 
ger den fulde tilkendelseskompetence i sager om før- 
tidspension. 

Der vil blive lagt vægt på, at der opnås variation i 
størrelse og geografisk spredning af de kommuner, 
der får tilladelse til at få overført den fulde kompe- 
tence. 

Det foreslås, at kommunalbestyrelsens afgørelser i 
de sager, som kommunen afgør efter tilladelse fra 
socialministeren, kan indbringes for revaliderings- 
og pensionsnævnet/det sociale ankenævn med mu- 
lighed for at indbringe disse afgørelser for Den Soci- 
ale Ankestyrelse. Herved tilgodeses borgerens rets- 
sikkerhed fuldt ud i den enkelte sag samtidig med, at 
muligheden for praksiskoordinering øges. 

Sociale koordinationsudvalg 
Med henblik på at skabe baggrund for koordina- 

tion, fælles ansvarlighed og udvikling i muligheder- 
ne for forebyggende indsats for personer, der er be- 
tinget arbejdsdygtige, foreslås det, at der etableres 
udvalg -  benævnt sociale koordinationsudvalg -  
med repræsentanter for relevante lokale myndighe- 
der og organisationer. Det foreslås, at udvalgene 
skal etableres i de kommuner, der får den fulde til- 
kendelseskompetence på førtidspensionsområdet. 

Den enkelte kommune er principielt ansvarlig for 
udvalgets nedsættelse. Men flere kommuner kan af 
hensyn til nogle af opgavernes tværkommunale ka- 
rakter efter aftale etablere et fælles udvalg. 


